
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.

О внесении изменений в Реестр муниципальных услуг, 
утвержденный постановлением администрации города Рязани 

от 20.05.2011 №2182

В целях приведения правовых актов администрации города Рязани в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, повышения качества 

предоставляемых населению города Рязани муниципальных услуг, обеспечения доступа 

граждан и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных 

услугах муниципального образования -  городской округ город Рязань, предоставляемых 

физическим и юридическим лицам, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Реестр муниципальных услуг, утвержденный постановлением 

администрации города Рязани от 20.05.2011 № 2182 (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 11.10.2011 № 4380, от 29.11.2011 № 5369,

от 17.08.2012 № 4314) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата 

администрации города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в 

газете «Рязанские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Горячкину С.В.

от 17.01.2012 № 42, от 24.02.2012 № 796, от 28.06.2012 № 3287, от 23.07.2012 № 3834,

Г лава администрации В. Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

города Рязани

от 2013 г. №

1. Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией города Рязани

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Ответственные
исполнители Получатели услуг

1
Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

2
Согласование переустройства и 
(или) перепланировки жилого 
помещения

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

3 Согласование самовольного 
переустройства и (или) самовольной 
перепланировки жилого помещения

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

4 Приемка помещений после 
переустройства и (или) 
перепланировки

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

5 Выдача разрешений на 
строительство, реконструкцию 
объектов капитального 
строительства

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

6 Выдача разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

7 Выдача разрешений на 
строительство, реконструкцию 
объектов индивидуального 
жилищного строительства

Управление капитального 
строительства

юридические и 
физические лица

8 Выдача градостроительных планов 
земельных участков

Управление 
градостроительства и 

архитектуры

юридические и 
физические лица

9 Предоставление сведений, 
содержащихся в 
информационной системе 
обеспечения
градостроительной деятельности

Управление 
градостроительства и 

архитектуры

юридические и 
физические лица

10 Выдача дубликатов свидетельств, 
подтверждающих право владения 
землей (выданных до 1999 года)

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

юридические и 
физические лица

11 Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности для 
целей, не связанных со 
строительством

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

юридические и 
физические лица



2

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Ответственные
исполнители Получатели услуг

12 Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного 
строительства

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

физические лица

13 Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности и 
составляющих территорию 
садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений, 
гражданам для садоводства и 
огородничества

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

физические лица

14 Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности, под 
существующими зданиями, 
строениями, сооружениями

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

юридические и 
физические лица

15 Выдача документов на 
предоставление муниципального 
имущества в аренду или 
безвозмездное пользование

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

юридические и 
физические лица

16 Предоставление сведений о ранее 
приватизированном имуществе

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

юридические и 
физические лица

17 Предоставление информации о 
муниципальном имуществе

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

физические лица

18 Передача жилых помещений, ранее 
приватизированных гражданами, в 
муниципальную собственность 
города Рязани

Управление земельных 
ресурсов и 

имущественных 
отношений

юридические и 
физические лица

19 Выдача в установленном порядке 
архивных документов, архивных 
копий в сфере градостроительства и 
архитектуры

Отдел специальной 
документации аппарата 

администрации

юридические и 
физические лица

20 Выдача разрешения на 
производство земляных работ

Управление 
благоустройства города и 

дорожного хозяйства

юридические и 
физические лица



I
3

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Ответственные
исполнители Получатели услуг

21 Выдача разрешения на снос зеленых 
насаждений

Управление 
благоустройства города и 

дорожного хозяйства

юридические и 
физические лица

22 Выдача специального разрешения 
на движение по автомобильным 
дорогам транспортного средства, 
осуществляющего перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, в случае, 
если маршрут, часть маршрута 
транспортного средства проходят по 
автомобильным дорогам местного 
значения городского округа и не 
проходят по автомобильным 
дорогам федерального, 
регионального или 
межмуниципального значения, 
участкам таких автомобильных 
дорог

Управление 
благоустройства города и 

дорожного хозяйства

юридические и 
физические лица

23 Предоставление пользователям 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
информации о состоянии 
автомобильных дорог

Управление 
благоустройства города и 

дорожного хозяйства

юридические и 
физические лица

24 Предоставление информации об 
очередности предоставления жилых 
помещений на условиях 
социального найма

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица

25 Прием заявлений, документов для 
принятия граждан на учет в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица

26 Согласование обмена жилыми 
помещениями между нанимателями 
данных помещений по договорам 
социального найма

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица

27 Выдача согласия нанимателю 
жилого помещения по договору 
социального найма на передачу 
части или всего занимаемого 
помещения в поднаем

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица



4

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Ответственные
исполнители Получатели услуг

28 Выдача нанимателю жилого 
помещения по договору 
социального найма решения о 
предоставлении ему жилого 
помещения взамен занимаемого 
жилого помещения

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица

29 Постановка многодетной семьи на 
учет для предоставления земельного 
участка

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица

30 Признание граждан малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма, предоставления 
освободившегося жилого помещения 
в коммунальной квартире по 
договору социального найма

Отдел по учету и 
распределению жилья

физические лица

31 Оформление охранного 
обязательства собственника 
(пользователя) объекта культурного 
наследия местного 
(муниципального) значения

Управление культуры юридические и 
физические лица

32 Предоставление информации об 
объектах культурного наследия 
местного значения, находящихся на 
территории города Рязани, и 
включенных в Единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации

Управление культуры юридические и 
физические лица

33 Выдача разрешений на установку 
рекламных конструкций

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические и 
физические лица

34 Аннулирование разрешений на 
установку рекламных конструкций

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические и 
физические лица

35 Согласование места размещения 
временного сооружения

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические и 
физические лица

36 Выдача разрешения на проведение 
муниципальных лотерей

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические лица



5

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Ответственные
исполнители Получатели услуг

37 Выдача разрешений на право 
организации розничного рынка

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические лица

38 Выдача разрешения на размещение 
передвижного аттракциона 
(зоопарка, цирка)

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические и 
физические лица

39 Выдача разрешения на устройство 
фейерверка при проведении 
массового мероприятия

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические и 
физические лица

40 Принятие решения об отведении 
места для проведения ярмарки

Управление 
предпринимательства, 

потребительского рынка и 
наружной рекламы

юридические и 
физические лица

41 Выдача в установленном порядке 
архивных документов, архивных 
копий

Отдел муниципального 
архива аппарата 
администрации

юридические и 
физические лица

42 Предоставление информации о 
порядке предоставления жилищно- 
коммунальных услуг населению

Управление энергетики и 
жилищно-коммунального 

хозяйства

юридические и 
физические лица

43 Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда

Управление энергетики и 
жилищно-коммунального 

хозяйства

физические лица

2. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
муниципальных услуг

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги

1 Перевод жилого 
помещения в 
нежилое помещение 
и нежилого 
помещения в жилое 
помещение

Оформление плана 
переводимого 
помещения с его 
техническим описанием 
(в случае, если 
переводимое помещение 
является жилым, 
технического паспорта 
такого помещения)

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно



6

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги

Оформление поэтажного 
плана дома, в котором 
находится переводимое 
помещение

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Подготовка и 
оформление в 
установленном порядке 
проекта переустройства и 
(или) перепланировки 
переводимого 
помещения (в случае, 
если переустройство и 
(или) перепланировка 
требуются для 
обеспечения 
использования такого 
помещения в качестве 
жилого или нежилого 
помещения)

Проектные
организации

На договорной 
основе

2 Согласование 
переустройства и 
(или)
перепланировки 
жилого помещения

Оформление 
технического паспорта 
переустраиваемого и 
(или) перепланируемого 
жилого помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Подготовка и 
оформление в 
установленном порядке 
проекта переустройства и 
(или) перепланировки 
переустраиваемого и 
(или) перепланируемого 
жилого помещения

Проектные
организации

Платно

3 Выдача разрешений 
на ввод объектов в 
эксплуатацию

Оформление документов,
подтверждающих
соответствие
построенного,
реконструированного,
отремонтированного
объекта капитального
строительства
техническим условиям

Организации,
осуществляющие
эксплуатацию сетей
инженерно-
технического
обеспечения

На договорной 
основе



7

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
Оформление схемы,
отображающей
расположение
построенного,
реконструированного,
отремонтированного
объекта капитального
строительства,
расположение сетей
инженерно-технического
обеспечения в границах
земельного участка и
планировочную
организацию земельного
участка

Организации, 
выполняющие 
геодезические работы

На договорной 
основе

Оформление проекта 
планировки территории

Проектные
организации

Платно

Оформление проекта 
межевания территории

Проектные
организации

Платно

4 Выдача разрешений
на строительство,
реконструкцию
объектов
индивидуального
жилищного
строительства

Оформление схемы 
планировочной 
организации земельного 
участка с обозначением 
места размещения 
объекта
индивидуального
жилищного
строительства

Проектные
организации

Платно

5 Выдача разрешений
на строительство,
реконструкцию
объектов
капитального
строительства

Оформление проекта 
планировки территории

Проектные
организации

Платно

Оформление проекта 
межевания территории

Проектные
организации

Платно

6 Согласование 
самовольного 
переустройства и 
(или)самовольной 
перепланировки 
жилого помещения

Оформление 
технического паспорта 
жилого помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление
технического заключения 
с описанием 
произведенных работ, 
подтверждающего 
надежность и 
безопасность 
переустройства и(или) 
перепланировки жилого 
помещения, выполненное 
специализированной

Специализированные
организации

На договорной 
основе



8

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
организацией

7 Приемка помещений 
после
переустройства и 
(или)
перепланировки

Оформление 
технического паспорта 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление документов, 
содержащих заключение 
органов и (или) 
учреждений о 
результатах обследования 
объекта на предмет 
исполнения заявителем 
условий проекта и 
требований 
законодательства в 
области контроля и 
надзора

Проектные
организации

Платно

8 Прием заявлений, 
документов для 
принятия граждан на 
учет в качестве 
нуждающихся в 
жилых помещениях

Оформление справки с 
места жительства о 
составе семьи и 
занимаемой площади

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно
строительные
кооперативы

На договорной 
основе

Оформление справки 
органов государственной 
регистрации о наличии 
или отсутствии жилых 
помещений на праве 
собственности по месту 
постоянного жительства 
членов семьи, 
представляемой каждым 
дееспособным членом 
семьи заявителя, в том 
числе временно 
отсутствующим, за 
которым сохраняется 
право на жилое 
помещение

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление документов, 
подтверждающих право 
на дополнительную 
площадь (для граждан,

Учреждения
здравоохранения

На договорной 
основе



9

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
имеющих право на
дополнительную
площадь)
Оформление документов, 
подтверждающих право 
на включение в списки 
лиц, имеющих право на 
внеочередное 
предоставление жилых 
помещений (для граждан, 
имеющих право на 
внеочередное 
предоставление жилых 
помещений)

Учреждения
здравоохранения

На договорной 
основе

Оформление справки о 
местонахождении лица, 
не имеющего 
закрепленного жилого 
помещения и состоящего 
на учете в качестве 
нуждающегося в жилом 
помещении

Г осударственные 
образовательные 
учреждения для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
учреждения 
социального 
обслуживания семьи 
и детей

На договорной 
основе

Оформление справки об 
обучении лица, не 
имеющего закрепленного 
жилого помещения и 
состоящего на учете в 
качестве нуждающегося 
в жилом помещении, в 
учреждении 
профессионального 
образования и сроках его 
окончания (в случае его 
обучения)

Учреждения
профессионального
образования

На договорной 
основе

Оформление справки с 
места работы лица, не 
имеющего закрепленного 
жилого помещения и 
состоящего на учете в 
качестве нуждающегося 
в жилом помещении, или 
о роде его занятий

Работодатели Бесплатно

Оформление справки с 
места регистрации лица, 
не имеющего 
закрепленного жилого 
помещения и состоящего 
на учете в качестве

Г осударственные
образовательные
учреждения,
товарищества
собственников
жилья,

На договорной 
основе



10

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
нуждающегося в жилом 
помещении, по 
последнему месту 
пребывания

управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно
строительные
кооперативы

9 Предоставление 
информации об 
объектах 
культурного 
наследия местного 
значения, 
находящихся на 
территории города 
Рязани, и 
включенных в 
Единый
государственный 
реестр объектов 
культурного 
наследия
(памятников истории 
и культуры) народов 
Российской 
Федерации

Оформление акта 
технического состояния 
памятника истории и 
культуры и определения 
плана работ по 
памятнику и 
благоустройству его 
территории

ГУК «Центр 
сохранения объектов 
культурного 
наследия»

На договорной 
основе

10 Выдача разрешения 
на размещение 
передвижного 
аттракциона 
(зоопарка, цирка)

Оформление документов, 
подтверждающих 
проведение обязательных 
вакцинаций,
ветеринарных обработок,
диагностических
исследований в
соответствии с
требованиями
ветеринарного
законодательства

ГУ «Рязанская 
городская 
ветеринарная 
станция»

На договорной 
основе

11 Приватизация жилых 
помещений 
муниципального 
жилищного фонда

Оформление справки, 
подтверждающей, что 
ранее право на 
приватизацию жилья не 
было использовано

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление справки о 
принадлежности жилого 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление справки о 
составе семьи (о 
зарегистрированных

Товарищества
собственников
жилья,

На договорной 
основе



и

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
гражданах) управляющие

организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно
строительные
кооперативы

Оформление
технического паспорта на 
жилое помещение

Рязанский филиал 
ФГУП
« Р остехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление
кадастрового паспорта на 
жилое помещение

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

12 Передача жилых 
помещений, ранее 
приватизированных 
гражданами, в 
муниципальную 
собственность 
города Рязани

Оформление справки 
органа, осуществляющего 
регистрацию граждан по 
месту жительства, о 
лицах, проживающих в 
жилом помещении

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно
строительные
кооперативы

На договорной 
основе

Оформление справки об 
отсутствии обременений, 
ограничений, арестов, 
наложенных на 
передаваемое жилое 
помещение

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление справки на 
всех собственников об 
отсутствии
зарегистрированных прав 
на другие жилые 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление 
технического паспорта 
передаваемого жилого 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление отчета об 
оценке рыночной 
стоимости жилого 
помещения

Субъекты оценочной 
деятельности

Платно

13 Выдача документов 
на предоставление

Оформление кадастрового 
паспорта земельного

ФГУ «Земельная 
кадастровая палата по

Платно



12

№
п/п

Наименование 
муниципальной _ 

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности для 
целей, не связанных 
со строительством

участка Рязанской области»

14 Выдача документов 
на предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, под 
существующими 
зданиями, 
строениями, 
сооружениями

Оформление 
кадастрового паспорта 
земельного участка, в 
котором содержится 
описание всех частей 
земельного участка, 
занятых объектами 
недвижимости

ФГУ «Земельная 
кадастровая палата 
по Рязанской 
области»

Платно

15 Выдача документов 
на предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, для 
индивидуального 
жилищного 
строительства

Оформление кадастрового 
паспорта земельного 
участка

ФГУ «Земельная 
кадастровая палата по 
Рязанской области»

Платно

Оформление документа, 
подтверждающего право 
приобретения земельного 
участка в приоритетном 
порядке

Г осударственные
учреждения
здравоохранения

Бесплатно

16 Выдача документов 
на предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности и 
составляющих 
территорию 
садоводческих и 
огороднических 
некоммерческих 
объединений, 
гражданам для 
садоводства и 
огородничества

Оформление заключения 
правления 
некоммерческого 
объединения, в котором 
указывается гражданин, 
за которым закреплен 
земельный участок, и 
подтверждается 
соответствие указанного 
описания
местоположения такого
земельного участка
местоположению
земельного участка,
фактически
используемого
гражданином

Некоммерческие
объединения

На договорной 
основе

Предоставление 
удостоверенной 
правлением данного 
некоммерческого 
объединения копии

Некоммерческие
объединения

На договорной 
основе



13

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность ; 
предоставления 

услуги
правоустанавливающего 
документа на земельный 
участок, составляющий 
территорию данного 
некоммерческого 
объединения

17 Выдача разрешения 
на производство 
земляных работ

Оформление проектной 
документации и рабочей 
документации

Проектные
организации

Платно

18 Согласование места 
размещения 
временного 
сооружения

Оформление 
письменного согласия 
муниципальных 
унитарных предприятий 
и учреждений

Муниципальные 
унитарные 
предприятия и 
учреждения

На договорной 
основе

Оформление проектной 
документация временного 
сооружения (в составе 
проектной документации 
разрабатывается паспорт 
временного сооружения, 
определяющий основные 
объемно-планировочные, 
архитектурные и 
конструктивные решения, 
внешний вид фасадов, их 
рекламно-художественное 
оформление)

Проектные
организации

Платно

19 Выдача разрешений 
на установку 
рекламных 
конструкций

Оформление проектной 
документации для 
рекламных конструкций 
(крышные установки, 
щитовые установки, 
объемно
пространственные 
конструкции, настенные 
панно площадью более 
4,5 кв. м, электронные 
экраны (электронные 
табло), проекционные 
установки, панели- 
кронштейпы на зданиях и 
опорах с площадью 
одной стороны более 1 
кв. м (горизонтальный 
габарит конструкции 
должен быть не более 1,5 
м от точки крепления к 
зданию или 
сооружению), иные 
технические средства

Проектные
организации

Платно



14

№
п/п

Наименование
муниципальной

услуги

Наименование 
необходимых и 

обязательных услуг

Организация,
предоставляющая

услугу

Платность
предоставления

услуги
стабильного 
территориального 
размещения площадью 
более 4,5 кв. м)
Оформление эскизного 
проекта рекламной 
конструкции с указанием 
ее параметров

Проектные
организации

Платно

Оформление 
фотофиксации места 
размещения рекламной 
конструкции, дающей 
полное представление об 
объекте(здании, 
строении, сооружении) и 
месте размещения 
рекламной конструкции

Проектные
организации

Платно

Оформление 
фотомонтажа рекламной 
конструкции

Проектные
организации

Платно

20 Выдача
градостроительных 
планов земельных 
участков

Оформление 
кадастрового паспорта 
объекта капитального 
строительства

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление 
технического паспорта 
(технического плана) 
объекта капитального 
строительства

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление выписки из 
реестра объектов 
недвижимости на объект 
капитального 
строительства

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление справки об 
исключении объекта 
капитального 
строительства, ранее 
располагавшегося на 
территории земельного 
участка и в отношении 
которого осуществлен 
снос, из реестра объектов 
недвижимости

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентаризац 
ия -  Федеральное 
БТИ»

Платно



15

3. Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями города Рязани и другими 
организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), и предоставляемые в 

электронной форме, включенные в перечни, утвержденные Правительством Российской 
Федерации и Правительством Рязанской области

№
п/п Наименование услуги Ответственные

исполнители Получатели услуг

1 Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования (детские 
сады), а также постановка на 
соответствующий учет

Муниципальные
дошкольные

образовательные
учреждения

физические лица

2 Предоставление информации об 
образовательных программах и 
учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, 
предметах, дисциплинах (модулях), 
годовых календарных учебных 
графиках

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения

физические лица

3 Зачисление в образовательные 
учреждения

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения

физические лица

4 Предоставление информации о 
результатах сданных экзаменов, 
результатах тестирования и иных 
вступительных испытаний, а также о 
зачислении в образовательное 
учреждение

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения

физические лица

5 Предоставление информации о 
реализации в образовательных 
муниципальных учреждениях 
программ дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а 
также дополнительных 
общеобразовательных программ

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения
физические лица

6 Предоставление информации о 
текущей успеваемости учащегося в 
муниципальном образовательном 
учреждении, ведение дневника и 
журнала успеваемости

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения
физические лица

7 Предоставление информации о 
порядке проведения государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших основные и 
дополнительные 
общеобразовательные (за 
исключением дошкольных) 
образовательные программы

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения
физические лица



16

8 Предоставление информации из 
федеральной базы данных о 
результатах единого 
государственного экзамена

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения
физические лица

9 Предоставление информации о 
времени и месте проведения 
культурно-досуговых мероприятий в 
муниципальных учреждениях 
культуры

Муниципальные 
учреждения культуры физические лица

10 Предоставление доступа к 
справочно-поисковому аппарату и 
базам данных муниципальных 
библиотек

Муниципальные 
учреждения культуры физические лица

11 Предоставление информации о 
проведении ярмарок, выставок 
народного творчества, ремесел 
муниципальными учреждениями 
культуры

Муниципальные 
учреждения культуры физические лица

12 Запись на обзорные, тематические и 
интерактивные экскурсии

Муниципальные 
учреждения культуры физические лица

13 Предоставление доступа к изданиям, 
переведенным в электронный вид, 
хранящимся в муниципальных 
библиотеках, в том числе к фонду 
редких книг, с учетом соблюдения 
требований законодательства 
Российской Федерации об авторских 
и смежных правах

Муниципальные 
учреждения культуры физические лица


